<sup>1</sup> Cf. textum p. 452.

<sup>2</sup> Ex taeniola magnetica.

hoc titulo secundum consuetudinem magnorum conventuum certa iura coniuncta sunt, quae non indiscriminatim concedi possunt his repraesentantibus.

3) Invitandae mihi videntur imprimis ecclesiae ritus orientalis ab Ecclesia disiunctae et decem confoederationes mundiales denominationum Christianorum enumeratae a Cardinale ponente secundum opinionem secretarii generalis consilii mundialis ecclesiarum Visser't Hooft.

Invitatio generalis non mihi videtur conveniens.

4) Quoad quaestionem, quaenam personae vocandae sint ut repraesentantes communitatum separatarum, mihi videtur impossibile, ut ipsi episcopi, sive veri sive sic dicti, invitentur aut admittantur, quia inter se essent nimis differentes et periculum sit, ne cum ipsis patribus Concilii aequiparentur vel aequiparari desiderent.

Melius videtur vocare professores vel consiliarios ecclesiasticos vel etiam parochos laureatos in theologia vel iure canonico.

5) Repraesentantes admittantur primo ad sessiones generales, quibus definitive dogmata vel leges deciduntur, secundo in congregationibus, quae simul cum consultoribus habentur, non tamen ad congregationes in quibus patres votum deliberativum habentes soli conveniunt. Non iis competit ius loquendi vel verbum petendi.

6) Omnino extra Concilium secretariatus ad unitatem Christianorum fovendam habeat *officium informationis* cum duplici scopo, primo, ut repraesentantes communitatum separatarum habeant occasionem sese informandi de rebus doctrinae vel disciplinae in Concilio gerendis, praesertim quoad conceptus difficiliore dogmaticos, secundo, ut detur occasio explorandi ad usum patrum Concilii mentem separatorum et repercussiones rerum in Concilio gestarum.

Omnino autem excludantur disputationes stricte dictae, negotiationes vel pactiones cum non catholicis nec opportunum videtur, ut in hoc officio patres Concilii loquantur vel adsint. Congrua garantia detur a repraesentantibus, ne informationes acceptas scriptoribus diurnariorum tradant.

Card. CAGGIANO: Placet iuxta modum expositio Em.mi Cardinalis Bea, cuius conclusiones admitto tamen iuxta observationes Em.mi Card. Cicognani.

Card. VALERI: Ad primum: Omnes conveniunt non catholicos esse aliquo modo invitandos, quod ceterum iam in Concilio Vaticano I factum est per duplicem Litteram Apostolicam quarum prima *Arcano Divinae Providentiae consilio* ad Episcopos separatos ritus Orientalis missa fuit,

altera eodem anno 1868 ad Protestantos et alios acatholicos, generatim, ad simplicem nuntium dandum proximi Concilii.

Idem plus minus faciendum puto in praesenti, attentis tamen circumstantiis hodiernis et benevolentia, ut ita dicam, quae multae confessiones Protestanticae nostrum magnum eventum expectant.

Itaque, meo humillimo iudicio, invitatio quaedam personalis Patriarchis Ecclesiarum Orientalium separatarum mittenda esset, sive per Litteras Apostolicas sive per aliud medium circumstantiis accommodatum. Protestantibus vero, vel aliis acatholicis, invitatio generalis per ephemerides. Pro sectis protestantibus potioribus, ut puto, Anglicanis, Lutheranis, Calvinistis addi posset invitatio quaedam semiufficialis, modo aliquo opportuno studio subiciendo, ut puto per aliquam interpositam personam vel Membra Secretariatus pro Unione Christianorum.

Ad secundum: Certe tamquam spectatores in sollemnibus Sessionibus. Sed quaeritur an etiam quibusdam Sessionibus particularibus invitandi sint, semper ut spectatores.

Res difficilis solutionis est et fortasse relinquenda iudicio Praesidum singularum Commissionum. Meminisse tamen iuvabit verba desideratissimi Card. Tardini diei 24 ianuarii 1960: Ecclesiam Catholicam nihil habere quod ascondi debeat, etsi prudentiae virtus in quibusdam circumstantiis non sit obliviscenda.

Puto multa per Secretariatum Unionis fieri posse sive antea sive durante Oecumenico Concilio, fratres separatos adeundo, ipsis doctrinam catholicam explicando, praeiudicia removendo et omnia possibilis in actu ponendo ut eis tandem Ecclesia Catholica appareat sicut est scilicet vere sponsa Christi non habens maculam neque rugam.

Card. SIRI: 1) Invitandi sunt non catholici ut observatores tantum.

2) Invitatio facienda est Communitatibus vel si habent Episcopos (sive sint valide ordinati, sive non sint), iisdem qui singulis Communitatibus praesunt.

3) Invitatio generalis per actum Summi Pontificis ut fiat, conveniens est.

4) Invitatio particularis facienda est per Secretariatum cui competit.

5) Observatores sessionibus generalibus et etiam particularibus ut admittantur oportet, nisi aliter in casu particulari Praeses decernat.

6) Ordo servetur inter invitatos, qui magis eorum habitudini correspondens praesumitur.

Card. D'ALTON: Imprimis, modo praeliminari, hoc velim dicere. In tota hac quaestione prae oculis habenda est opinio publica mundialis

quae ex ephemeridibus diurnis et ex radiodiffusione et televisione iudicium suum de Concilio efformabit. Iam sat diffusa est opinio apud multos Concilium futurum esse ad instar Conferentiae Internationalis inter Ecclesiam Catholicam et non catholicos ad quaerendam unitatem.

Talis opinio falsa multum damnum causare potest claritati fidei etiam nonnullorum catholicorum qui rem non bene intelligunt. Meo iudicio, ergo, summi momenti est ut non catholici non modo sint « observatores » tantum sed *ut videantur* esse observatores tantum et non participantes. Hoc debet toto mundo luce clarius manifestari v. g. ex verbis invitationis, ex loco in quo non catholici sedent in Sessionibus, ex nuntiis officialibus diurnariis scriptoribus datis et in aliis huiusmodi.

Quoad varias quaestiones particulares sic opinionem meam exprimo.

*Primo:* Invitatio generalis, aliis tamen verbis concepta pro Patriarchis Orthodoxis quam pro Protestantibus, mitti debet ad omnes Patriarchas et ad omnes Confoederationes Mundiales Protestantium, relinquendo ipsis supremis auctoritatibus non catholicis electionem personarum, sive episcopi sive theologi, qui eas repraesentabunt.

*Secundo:* Invitatio debet esse ad mittendum « observatores ».

*Tertio:* Observatores certo admitti debent ad Sessiones Generales.

*Quarto:* De quaestione utrum non catholici admitti debeant ad Sessiones praeliminares anceps haereo sed inclino ad responsionem negativam. Certo in his Sessionibus praeparatoriis Ecclesiam Catholicam pressius videbunt sed qui vidit non semper recte intelligit, praesertim si non habet mentalitatem « ab intra ».

Meo iudicio nihil debet nunc statui de hac re; in limine ipsius Concilii vel durante Concilio res, certo certius, clarius evadet.

Card. McINTYRE: Ego accepto observationes Em.mi Card. Cicognani.

Card. LÉGER: Votum Em.mi Card. Augustini Bea et observationes Em.mi Card. Cicognani quoad mentem accepto. Placet iuxta modum.

1) Pro omnibus prae oculis semper habetur illa maxima distinctio quae existit inter Orthodoxos et alios christianos non catholicos. Aliter aliterque agendum est quoad invitationes et contactus et problemata exponenda.

2) Quo « titulo » non catholici invitandi sunt, est quaestio difficilis et magni momenti. Significatio verbi « observator » non est eadem in lingua gallica ac in lingua anglica. Necessarium erit accurate definire qualis « participatio » reservatur non catholicis in Concilio.

3) Apparet necessitas adunandi peritos in re oecumenica, qui men-

tem et reactiones christianorum non catholicorum bene cognoscunt, ut primi contactus ad felicem exitum perveniant.

*N.B.*: Multa vota Em.morum et Rev.morum membrorum istius Commissionis Centralis observationes peculiariter congruentes continent et mihi videtur opportunum omnibus membris Commissionis exemplaria habere istorum votorum.

Card. GRACIAS: De quaestione « Utrum Spectatores sint invitandi » confiteor me sic sentire: 1) Sedes Apostolica ad conventum Concilii Universalis Ecclesiarum apud Novam Delhi in India quinque Spectatores nominavit. Curnam relate ad Concilium Oecumenicum similiter agere indecorum nobis videtur? Verba Cardinalis Tardini, piae memoriae, Ecclesiam nihilum habere occultum, maxime sunt idonea; haec vero cum illis Leonis XIII, Ecclesiam veritatem non metuere, praeclaro Pastore historico relate ad Archivum Vaticanum, consonant.

2) Tum propter ignorantiam de rebus Ecclesiae, tum propter motum animi ipsorum « de ordine nimis stricto » occasionem salubrem videndi in actu Ecclesiam docentem, habebunt — Unitas veritatis, Unitas Fidei...

3) Generatim, Sessiones omnes ipsis faciles aditu esse oportebit; dico « generatim » praecise ad salvandam libertatem Praesidis, Sancti Patris, ipsos, si hoc necessarium videatur, excludendi a quacumque Sessione particulari.

4) Invitatio Capitibus Communium diversarum plena debet esse libertate accipiendi eam vel minime, deque numero decernendi.

Card. CENTO: Placet.

Dum plane consentio quatuor conclusionibus Em.mi Card. Ponentis, quaero quid sit censendum de Iudaeis et Mahometanis, cum de illis quoque ipse locutus sit, nihil tamen practice proponens... Dura mihi videretur eorum petitionibus absoluta negativa. Fratres separati acceptentur ut « hospites ».

Card. GARIBI Y RIVERA: Placent conclusiones Em.mi Card. Bea cum animadversionibus Em.mi Card. Cicognani.

Card. GODFREY: 1) Meo humili iudicio Sanctissimus Dominus posset opportune invitare acatholicos ad Concilium: sine dubio Ecclesias Orientales ut mittant observatores.

Necessarium omnino esset stricte determinare ab initio quid, ad mentem nostram, significet terminum « observatorem » vel « repraesentantem » respectu Concilii. Ita omnis confusio evitaretur.

Pro Protestantibus sufficeret, uti puto, invitationem mittere ad Con-

silium Mundiale Ecclesiarum quod est repraesentativum, ut dicebat Em.mus Relator, centum octoginta Sectarum vel Communium.

Superfluum esset invitare plus quam decem personas, quia illi observatores post Concilium possent referre eorum iudicia ad Auctoritates Consilii Mundialis Ecclesiarum.

In tanta varietate doctrinarum talis repraesentatio deberet sufficere et invitatio esset pignus nostrae bonae voluntatis et desiderii ut doctrinae nostrae clare exponantur et ut omnes veniant ad unum ovile.

2) a) Ad hoc manifestandum sufficeret quod observatores sint praesentes in Sessionibus Sollemnibus sensu passivo et, ut dixi, bene determinato et praeciso.

b) Non esset opportunum ut fratres separati interveniant ut oratores vel observatores in aliis sessionibus ubi possent interpretare nostras discussiones et varias opiniones ut manifestationem divisionis in Ecclesia.

Memnisse iuvat quod observatores tantam habebunt varietatem doctrinarum ut unusquisque observator loqueretur secundum principium interpretationis privatae vel personalis. Sine fructu ergo esset omnis discussio. Nonne etiam esset periculum res secretas diurnariis communicandi?

Communis etiam est sententia inter Protestantes quod « Romani », uti saepe nominamur, speciatim ab Anglicanis, facient concessionem tam in doctrina quam in disciplina et in re morali. Quamobrem melius esset non confirmare talem persuasionem.

Praesentia activa ergo esset nec utilis nec opportuna. Nullum dubium quod contactus promoti a Secretariatu pro Unione possent habere optimos fructus eliminando erroneas interpretationes dogmatum Catholicorum et praxis moralis.

Card. CONFALONIERI: Apta suadensque relatio ab Em.mo Card. Beafacta; sapientes conclusiones propositae, quibus corde adhaereo.

Quoad modum tractandi Praelatos Orientales, Concilio Oecumenico fortasse praesentes, indicationes Em.mi Card. H. I. Cicognani servari exopto.

Card. RICHAUD: Placet mihi tota expositio Em.mi Card. Beatoris.

Attamen libenter sumo observationes Em.mi Card. Gracias de triplici sensu vocis « Observatores »<sup>1</sup> quam eligerem.

<sup>1</sup> Card. Gracias, suffragio scripto exhibito (cf. p. 474), oretenus haec adiunxit: « Non intelligitur cur uti vocabulo *Observers* (*Observatores*) est improprium, quia

Etenim vocabulum « Hospes » videtur se habere ut « advena », vel « alienigena ». Oportet saltem dicere « Hospites Fratres ».

De modo invitationis, ad quales sessiones invitandi sunt non catholici, quoad coetus qui durante Concilio et in ambitu Secretariatus possunt cum istis institui, plene remitto ad ipsum Secretariatum pro Christianorum unitate fovenda.

Card. DÖPFNER: Expresse sublineare velim momentum, quod habet nostra quaestio pro unitate Christianitatis promovenda et pro futura motionis oecumenicae evolutione. Etsi veritas dogmatica nullo modo violanda est et singula diligenter deliberanda sunt, hac in re imprimis necesse est, totam rem vera cum magnanimitate tractari.

Propositis 4 conclusionibus Em.mi Relatoris libenter assentio, notas tamen addere velim sequentes:

1) Ad conclusionem tertiam: Nomina earum personarum, quae a singulis communitatibus non catholicis ad Concilium mittendae sunt, iam ante invitationem formalem modo non officiali Secretariatu annuntianda esse videntur. Hoc enim modo impediri poterit, quominus mittantur viri, qui propter asperum modum, quo se adversus Ecclesiam gerunt, noti sunt.

2) Ad conclusionem quartam: Diligenter examinentur modalitates, secundum quas observatores catholici interesse solent conventibus communitatum non catholicorum, ut congruenter decidi possit, quo modo et ambitu observatores non catholici ad singularum sessionum genera Concilii admitti possint.

Praesentia observatorum in sessionibus commissionum certo graviores difficultates faciet et hac de causa quoad singulos respectus diligenter perpendenda est; a priori tamen deneganda esse non videtur.

Card. MARELLA: I. Invitationem generalem Summus Pontifex remittat ad omnes « fratres separatos » ut Concilii Oecumenici labores, sive per se sive per alios, insequi velint. In hac autem invitatione, paternis verbis confecta, praefiniendum non videtur munus quod ipsi in Concilio habituri sint.

II. Huiusmodi munus nec « interloquentium » (interlocutori) nec

---

saltem in lingua anglica vocabulum *Observers* habet triplicem connotationem et certe connotationem non sinistram vel malam: Primo: connotatio est quod *Observers* possunt ex invitatione esse praesentes. Secundo: Non habent ius interloquendi vel disputandi, et ratio est quia praesumitur, in casu, *Observatores* non volunt participare active. Ergo mihi videtur nos posse uti vocabulo, sine tensione, *Observers*. Generatim sessiones omnes ipsis faciles aditu esse oportebit... » (Textus transcriptus est ex taeniola magnetica).

« observatorum » (osservatori) proprie dictorum esse poterit, propter rationes a Consultoribus allatas. Ideoque, Sessionibus praeparatoriis Concilii minime interesse deberent ad praecavenda incommoda vel difficultates quae facile oriri possent.

III. Ordinem et modum quo non-catholici admitti poterunt ad Concilium, ipse « Secretariatus ad Christianorum unitatem fovendam » opportune statuet ac moderabitur, iuxta relata trium Consultorum consilia et vota. Agendum erit scilicet de « amicis conventibus » (riunioni amichevoli) inter fratres separatos et catholicos, sive theologos sive canonistas, quin etiam Episcopos. Inter huiusmodi conventuum participes, Secretariatus eos eligendos curabit qui bene noscunt sive protestantium, sive orthodoxorum mentem. Hae mutuae disputationes, magna cum charitate ineundae, illas praesertim quaestiones respicient, quae magis illorum interest, hunc praecipuum in finem ut separatis fratribus innotescant quae in generalibus Concilii sessionibus tractabuntur. Nisi enim ipsi rite praeparantur, periculum est ne in suis praeiudicatis falsis opinionibus confirmentur.

IV. Ad illas adunationes vel conventus Secretariatus invitet Praesides seu Moderatores Confoederationum seu Consociationum internationalium vel mundialium, prout proponitur in fasciculo nobis exhibito, necnon praecipuas personas et Congregationes seu Communitates; sic, ad exemplum, quosdam coetus « oecumenicorum » virorum, qui dicuntur, uti fratres a « Taizé » in Gallia, qui praeparatorios Concilii nostri labores magno studio prosequuntur, quique suis opportunis animadversionibus Concilium iuvare poterunt.

V. Ad sessiones generales maior etiam Consociationum vel Societatum numerus invitari poterit ab ipso Secretariatu Generali Concilii. Attamen necesse est prae oculis habeatur animus et voluntas praesertim Ecclesiae Orthodoxae Orientalis et Ecclesiae Anglicanae quoad ad ordinem sedendi Patriarcharum, Archiepiscoporum et Episcoporum. Ad hoc disponendus esse videtur separatus subsellionum ordo (vulgo, tribuna). Hi omnes in sessionibus generalibus meri observatores esse deberent, etsi antea bene edocti de rebus in Concilio agendis, prout in n. III fasciculi proponitur.<sup>1</sup>

VI. Praeterea animadvertere mihi liceat, in publicis documentis, discussionibus, alloquiis cum fratribus separatis, allusiones ad « reditum » vel « magnum reditum » in sinum Romanae Ecclesiae minime congruere. Quod sane difficile est dictu.

Haec enim proferens, nullo modo censeo opinionem confirmare

<sup>1</sup> Cf. p. 452 ss.

quam nonnulli habere possunt, sese iam in Ecclesia Catholica versari. Siquidem omnes et etiam ipsi bene noscunt et admittunt extitisse et adhuc esse infaustam « separationem », seque ad Ecclesiam visibilem non amplius pertinere. Attamen verbum illud « reditum » ipsis minime placet, qui dicitant: « Non sum ego qui reliqui Ecclesiam. Reditus insuper secumfert, ut in filio prodigo, confessionem illam. ergo erravi; Pater, peccavi! ».

Multoties audivi eos qui inter Protestantas nati sunt separationem sibimetipsis minime imputare, sed, historice, suis maioribus ac parentibus. Fateor nobis difficile est intelligere: sed non agitur hic de mentis argumentatione vel disputatione; sed unice de quodam animi sensu ac dispositione. Quapropter in publicis actis ipsi malunt sermo fiat non de « reditu » sed potius de « introitu » in Ecclesiam Catholicam; de « unione » cum Ecclesia Catholica, ut tandem aliquando fiat christianorum unitas quae, historice, viguit ac floruit ante separationem. Nil mirum quod ipse Summus Pontifex sua in Encyclica *Ad Petri Cathedram* sive in Motu proprio *Superno Dei Nutu*, non loquitur de « reditu » sed haec profert verba: « ... ii etiam cernentes, qui ab Apostolica Sede seiuncti sunt, suave, ut confidimus, invitamentum accipient ad *illam unitatem quaerendam* assequendamque quam Iesus Christus a Coelesti Patre flagrantibus rogavit precibus » et « ... ut ii qui christiano nomine decorantur Concilii labores sequi possint viamque facilius invenire *ad unitatem assequendam* ».

Card. TESTA: Corporis ecclesiastici unitatem Ecclesia Catholica tam magni facere consuevit ut nihil quod errantes ad veritatem, seiunctos ad communionem adducere posset intentatum omitteret. Ideo, quamvis diversimode secundum temporum circumstantias, semper tamen curavit ut conciliorum oecumenicorum celebratio in qua unitas catholica peculiariter eminet, christianis quacumque de causa dissidentibus occasionem praeberet ut « accederent et illuminarentur ».

Huius autem curae exemplum in concilio praebetur Florentino, in quo, nulla habita anteriorum scissionum ratione, graeci cum latinis ad pacem instaurandam convenerunt. Ideo reputo separatos, sicut iam occasione Concilii Vaticani I factum est, ad concilium per se invitandos esse, illos generalioribus terminis hortando ut ad illud conveniant.

Ad hoc autem ut invitatio ista efficacius atque sine ullo Ecclesiae Catholicae detrimento, optatum consequatur finem, praeterquam ad omnes generalioribus terminis directam convocationem, reputo, quosdam inter separatos, sive per epistolas sive per legatos, singulariter invitandos esse.

In iis autem qui invitandi sunt definiendis ratio imprimis habenda erit:

1) Eorum qui sive propter munus quod gerunt, sive propter scientiam qua pollent maiorem atque efficaciorum in suos exercent influxum.

2) Eorum qui propter iam bene notam animi dispositionem utiliter et fructuose pro se atque pro suis concilii laboribus propius adesse poterunt, ita ut eorum praesentia opus unitatis revera promoveatur.

Singularis autem convocatio nemini dirigatur qui, prudenter prius interrogatus, se invitationem laeto animo accepturum non ostenderit.

Opportuno autem tempore praevideatur constitutio commissionis quae peritos revera in causis separatorum praesules et consultores adnumeret et quae, suo tempore, inter Concilium et separatos qui convenierint tamquam mediator existat.

Card. MUENCH: Beatissime Pater, in responsione ad quaestionem iam nunc nobis ab Em.mo Relatore expositam, ego humiliter sequens votum schematicae trado:

I. Post attentam considerationem declarationum a Tua Sanctitate prolatarum ac post assiduum studium de ante hac in re actis deque nunc quae vigent causis, nullum censeo manere dubium circa opportunitatem, immo vero, necessitatem invitandi non-catholicos ad Concilium Oecumenicum Vaticanum II.

II Relate ad modum quo ratio cuiusvis invitationis determinetur, duplex consideratio adest, scil. quinam coetus seu communitates invitandi et quanam personae tamquam magis aptae ad eos repraesentandos considerandae.

Ad primum: « quanam communitates », elenchus a Secretariatu in Relatione<sup>1</sup> propositus, mihi videtur esse maxime aptus et inclusive ut applicandus sit. Ecclesiae Orientales Orthodoxae sane invitabuntur per respectivos Patriarchas.

Ad secundum: « quanam personae », opportunius videtur invitationi adiungere aliquid supplicii ut repraesentantes seligantur potius ob eorum qualificationem academicam, ut ita dicam, et non propter eorum positionem utcumque officialem in propria communitate seu Ecclesia. Facilius hac via evitabuntur difficultates ex quaestione sive praecedentiae sive inexperientiae in materia.

III. Fine finaliter, de observatorum parte in ipso Concilio, ut obtineatur finis quem Secretariatus in sua Relatione tam clare enucleavit, necesse est admittere observatores non solum ad Sessiones Generales, sed, ut

<sup>1</sup> Cf. textum pp. 454-455.

norma generalis fert, ad omnes sessiones. Haec norma, tamen, melius determinari potest solum quando magis praecisatur ordo Concilii. Praeterea, concredendum est Secretariatus iam inde promovere illas adunationes particulares ad observatorum utilitatem, ut finis totius huius negotii efficacius attingatur.

Hoc tamen votum Tuo sapientiori submittens iudicio, Beatissime Pater.

Card. MEYER: Placet mihi iuxta omnia quae continentur in relatione Em.mi Cardinalis Bea, simul cum animadversionibus Em.mi Cardinalis Cicognani.

Card. DOI: Placent omnes conclusiones iuxta relationes Em.morum Cardinalium Bea et Cicognani.

Card. ALFRINK: Placet in omnibus.

Card. SANTOS: Placet. In voto Em.mi Card. Ponentis, cum observationibus ab Em.mo Card. Cicognani elaboratis: notandum quidem et monstrandum est Ecclesiam Catholicam vere esse hospitalem.

Card. QUINTERO: Placet mihi. Adhaereo omnino conclusionibus Em.mi Cardinalis Bea et animadversionibus Em.mi Cardinalis Cicognani.

Card. CONCHA: Iis omnino adhaereo quae ab Em.mo ac Rev.mo Dom.no Card. Augustino Bea proposita sunt. Placet ergo.

Card. OTTAVIANI: Cum ex iis, quae exposita sunt, mihi videatur res non esse adhuc bene compositas, cumque, ex hucusque dictis, multa mihi videntur praevidentia iurgia, difficultates et incommoda, censeo respondendum « Dilata » et ad mentem: mens est ut clarius et praecise fiant propositiones.

Card. DI JORIO: In conclusionibus Em.mi Card. Ponentis prout in folio summario descriptae sunt.

Card. ROBERTI: Placent conclusiones Em.mi Cardinalis Bea cum declarationibus Em.mi Cardinalis H. I. Cicognani. Unum velim ne numerus invitorum rigidius intelligatur.

Card. JULLIEN: Placet iuxta modum, idest: 1) Eminentissimi Ponentes inter se videbunt de quibusdam discrepantiis in eorum votis.

2) Dummodo adsint sessiones secretae, ad quas non admittuntur acatholici s. d. invitati.

3) Humillime quaererem ut Em.mus Cardinalis Bea, Secretarius, videat utrum opportunum sit necne, invitare illos dissidentes qui addicti sunt sic dictae parvae Ecclesiae, « la petite Eglise », qui in Belgio et in

Gallia sunt; a Concordato Sanctae Sedis cum Gallia *non agnoscunt*, ut aiunt, Romanum Pontificem.

Card. LARRAONA: Sub tribus quaestionibus illa omnia colligimus quae proponere intendimus:

I. An, quo titulo et in quos fines acatholici invitandi sunt.

II. Qui ex acatholicis et qua ratione invitari debeant.

III. Ad quae Concilio acatholici admitti valeant.

I. *An, quo titulo et ad quos fines acatholici invitandi sunt.*

1) *An acatholici invitandi sint.*

Ipsos invitare licet et invitare expedit ex rationibus in Schemate optime expositis quas hic complere liceat.

a) Adsunt antiqua et recentiora praecedentia (id est, facta quae possibilitatem comprobant) in Conciliis Lugdunensi II, Florentino, Tridentino, Vaticano et etiam in aliis. Aliqua ex his praecedentibus satis sunt nostro casui analogae et vicinae, alia etsi diversae rationis videantur et nostris temporibus aptanda, tamen non obscurum fundamentum invitationi praebent quae nunc proponitur.

b) Ceterum, *res integra iam non est*, post duas publicas declarationes absque dubio *auctoritative* ab Em.mo Card. Tardini factas, prima d. 30. oct. 1959 et altera magis expressa d. 24. ian. 1960.

c) Est optima occasio manifestandi christianis acatholicis maternam Ecclesiae caritatem, sollicitudinem, ipsisque exponendi catholicam veritatem, necnon eorum doctrinarum expositionem certam et actualem audiendi.

d) Bona aliqua prudenter sperare ex invitationibus licet, nempe: non conversio neque favorabilia facta, sed quidem: *maior approximatio Ecclesiae, participatio* quaedam sive in *veritatibus fundamentalibus profitendis*, ut fides in Deum Iesum Christum et in aliqua fundamentaliora dogmata; *maior unio in caritate* qua omnes christiani ligari debemur, et pariter in aliquibus magis practicis ut in oratione, in defendenda libertate religiosa, in quibusdam forsitan actionibus socialibus, etc.

e) Quia timor non adest, ut illud renovetur quod in Vaticano I accidit, scilicet, quod reiiciatur et despiciatur invitatio.

2) *Quo titulo acatholici invitandi et ad Concilium admittendi sunt.*

a) Non ut diurnarii ad informationem et divulgationem notitiarum. Hi magni quidem faciendi sunt et in dies ducendi, veris ipsis datis informationibus circa res praecipue quas certe aliter deformabunt, cum intelligere ipsas non valeant.

b) Non ut *observatores*, sensu in iure internationali recepto, qui

non prorsus nostro casui accommodari potest, *ob excessum* et *ob defectum* simul. Peccat *ob excessum*, quia titulus observatoris aliqua iura practice pluries secumfert interventus directi et aequalitatem in re supponit. Peccat *ob defectum*, quia titulus verae *repraesentationis* qui ipsis agnosci potest altior est, etsi minorem interventum secumferre possit et ex clara ipsius definitione certo secumferre debet.

c) Non invitantur ut *Concilii membra* cum relativis iuribus et facultatibus ut patet.

d) Sed ex parte nostra invitantur ut *repraesentantes* vel *delegati* suarum communitatum ad fines clare designatos et intra certos limites constitutos. Quo *colore*, quo *gradu* et qua *intentione* ipsi velint repraesentationem acceptare, eis relinquitur; scilicet: an sub respectu *doctrinali* vel etiam *hierarchico*, an sit repraesentatio *officialis* vel *officiosa* tantum, etc.

3) *Ad quos fines acatholicos admittere non liceat.*

a) Non licet invitare acatholicos, ut *quomodolibet videamur ipsorum erroribus indulgere*. Inde omnia sincere et fideliter vitare oportet quae bonis imo optimis iustam scandali occasionem praebere valeant et aliquibus minus in segura doctrina fortibus pericula errorum, contemnitionum, peregrinarum doctrinarum damnose et imprudenter offeramus.

b) *Non ut ipsos convertamus*, quod etsi possibile fuisset, et certo certius moraliter possibile non est, non esset nec prudens nec forsan pro *vera, solida, durabili unione* expediens.

c) *Non ut cum ipsis pacta ineamus* quaelibet, etsi viderentur optima. Haec alii occasioni relinquenda sunt.

d) *Non ut ipsos recognoscamus* vel consolidemus.

4) *Qui sint fines in hac admissione acatholicorum ad Concilium sancte prosequendi.*

Fraterno ducimur amore dum acatholicos ad Concilium invitamus:

a) Ut Ecclesiam Catholicam eis ostendamus ut Ipsa revera est, imo ut eisdem pateat consuetudo et experientia Ecclesiae.

b) Ut praeiudicatis ipsorum opinionibus et erroribus circa Ecclesiam ipsiusque doctrinam, disciplinam, regimen theoretice et practice respondeamus.

c) Ut veram Ecclesiae doctrinam modo et ratione magis ipsis accommodatis ob eorum oculos ponamus.

d) Ut pastoralementem caritatem et sincerum Ecclesiae amorem sentiant, ut ipsius magnanimitatem admirent, in quaestionibus mere historicis et sub respectu historico e medio tollendis.

e) Ut nostrae disciplinae sanctitatem et organizationis serietatem atque efficaciam videre et experiri possint.

## II. *Qui et quomodo invitandi sunt.*

### 1) *Qui invitandi sunt.*

a) *Quoad orthodoxos*, omnes Ecclesiae seu Communitates quae organizationem autonomam habent.

*Quoad protestantes* prout in voto proponitur.

b) Videri potest *practice* an aliqua ex his Communitatibus gravibus de causis sit excipienda ab invitatione, sive ob doctrinas sive ob practicam carentiam organizationis.

### 2) *Quoad modum invitationis.*

a) *Non displicet* quod sive in documento convocationis, prorsus separatim, non ut membra Ecclesiae quae non sunt, sed paterne in fine invitentur ut Concilium sequi valeant.

b) Certo *expressa invitatio*, magis qualificata, Orthodoxis facienda est et etiam illis qui *veram* hierarchiam habent.

c) *Non excluderem* tamen, quod ipsi Protestantes possent expresse invitari, sed cum vera hierarchia ipsi careant diversa ac separata ratione.

## III. *Ad quos Concilii actus acatholici admitti possint.*

1) Cum non invitetur ut membra nec talia esse valeant, non possunt invitari:

a) ad actus *active* complendos qui formaliter membris reservantur ut *vox* quaelibet, *interventus positivus*;

b) ad actus in quibus vel ipsa tantum *ipsorum praesentia*, membrorum libertatem minuere seu quomodolibet afficere posset;

c) ad actus omnes, speciatim *praevios* in quibus doctrina non clara adhuc est vel disciplina imponenda incerta existit, ita ut inde non profectus sed potius damnum acatholicis obvenire posset et quidem non tantum praesentibus sed et aliis quibus res communicari possent et certo communicarentur.

2) Pro his (*a, b, c, n. 1*) ordinate et in concreto definiendis, *prius* criterium generale esset figendum pro admissionibus decidendis etsi Concilii Praesidentiae facultas relinqueretur ad ultimas applicationes casibus dubiis faciendas ut, et uniformitas obtineatur et nimis in dubio non faveretur admissionibus in intimiores res, quae cum vix prodesse valeant pericula non dubia secumferre possent.

3) Criterium *generale* inspicere debet non organizationem et actus Concilii Vaticani I, ut fit in Schemate, sed Concilii Vaticani II, ut ipsa generatim probata fuit quaeque ab illa in aliquibus differt.

Hinc in particulari:

a) ad discussiones *praevias* in Commissionibus Conciliaribus, ex regula acatholici admittendi non viderentur.

Exceptiones aliquae possent praevideri:

1°. Ad discussiones ultimas et Schematum generales probationes in quibus iter ipsarum discussionum describi posset.

2°. Ad aliquas discussiones pro ipsis factas *in Secretariatu*, in quibus posset admitti propositio difficultatum ex parte acatholicorum, praesentibus aliquibus membris Commissionis respectivae cui tota discussio communicari deberet pro ultima responsione.

b) Ad primas discussiones in Sessionibus Generalibus *opportune possent non admitti* antequam difficultates praecipuae ita declaratae fuerint ut veniri iam possit ad Schematis definitionem et ipsius votationes seu suffragationes.

c) Ad Sessiones *Generales*, ante Publicas ad hoc ordinatas ut suffragia « Placet iuxta modum » purificentur, discussis illis quae in aliqua, non exigua, parte suffragantium Patrum, reservationibus aderant, suffragia absoluta reddi valeant.

d) Ad Sessiones *Publicas coram Ss.mo* quae, post acceptam ipsarum novam ordinationem, non iam sunt mere formales.

Card. HEARD: 1) Iam pacificum est ad proximum Concilium Oecumenicum invitandos esse etiam non catholicos, sed tamquam observatores tantummodo, absque ullo iure interloquendi.

2) Tres sunt species Congregationum Conciliarium:

a) Congregationes publicae coram Ss.mo, in quibus nulla habetur vera discussio, sed ad summum relatio quaedam praesidis vel alius ad hoc nominati.

b) Congregationes generales Patrum omnium, in quibus res conciliares proponuntur et discutiuntur.

c) Congregationes commissionum conciliarium ad quas referuntur dubia vel difficultates quae in sessione generali ortae sunt, ut solutionem opportunam quaerant.

3) Clarum est praesentiam non catholicorum non posse esse restrictam ad solas congregationes coram Ss.mo; esset enim praesentia pure formalis. Admitti igitur debent etiam ad Congregationes generales ut proposita et discussiones audiant quamvis nullam possint partem activam habere. Non puto autem eos adesse posse congregationibus tertiae speciei, seu Commissionum Conciliarium. Agitur de re interna et, ut ita dicam, domestica, ubi lex procedendi aliquantulum relaxatur et omnes opiniones suas proferre modo magis informali, ita ut minus opportunum sit ut adsint extranei. Interim autem adire poterunt adunationes a Secretariatu unitatis promotas et explicationes in re theologica, iuridica et pastoralis accipere, et etiam forsitan propria opinamenta proferre

absque tamen vera discussione. Quae tamen adunationes sunt omnino extra Concilium.

4) Quaestio intricata circa eos ad quos invitatio mittenda est mihi videtur melius relinquenda Secretariatus Unitatis qui solus informationes sufficientes de re habere potest. Puto tamen alia forma invitandos esse Orientales qui vere episcopi sunt, alia Protestantes qui ordinibus validis carent. Illi etiam aliquam praecedentiam habere poterunt prae ceteris observatoribus in allocatione sedium pro Congregationibus generalibus.

Selectio observatorum unicuique communitati invitatae, sed numero restricto, relinquenda est, sed opus est ut habeant « nihil obstat » ex parte S. Sedis.

Dubio ergo proposito respondeo: Affirmative, iuxta modum in voto expositum.

Respondeo: Placet et plene consentio tum quattuor conclusionibus ab Em.mo Relatore propositis, tum voto Em.mi Cicognani.

Beat. GORI: Quoad invitationem non-catholicorum ad Concilium Oecumenicum Vaticanum II placent conclusiones propositae ab Em.mo Card. Relatore cum observationibus Em.mi Card. Cicognani, Secretarii Status.

Beat. CHEIKHO: Placent vota Em.mi Card. A. Bea et Em.mi Cardinalis A. Cicognani.

Exc. O'CONNOR: Ad Eminentissimi Relatoris quaestionem: « An, quomodo et quo titulo invitandi sint non catholici ad Concilium Oecumenicum Vaticanum secundum », sequenti modo respondendum esse censeo: I. Diligens ac competens opera « Secretariatus ad Christianorum unitatem fovendam Concilii Oecumenici apparandi » peracta, necnon ipsa perplexitas in quaestione solvenda, mihi persuadent ut plena cum fiducia concedatur ipsi Secretariatus solutio quaesitorum « An et quomodo invitandi sint non catholici ». Secretariatus ipse singulos casus solvere poterit, attentis adiunctis quae in proximo futuro notabiles variationes pati poterunt.

II. Quoad quaesitum « quo titulo invitandi sint », quaestio ipsa mihi videtur implicare non solum problema ad separatos fratres spectans, sed magnopere influere posse in celebrationem et exitum Concilii. Quapropter necessarium mihi videtur ut legati non catholici, Concilio invitandi, non admittantur Sessionibus particularibus seu deputationibus, sed tantum generalibus. Eorum enim praesentia in coetibus particularibus causa fieri posset ut necessaria et libera inter Patres opinionum commercia impedirentur.

Opportunum autem erit ut praefatus Secretariatatus Conciliaris conventus apparare studeat in quibus legati fratrum separatorum sufficientes notitias et communicationes capere valeant, prout iam in Relatione propositum est.

Exc. Ujčič: Quae exposita sunt ab Em.mis Cardinalibus Bea et Cognani valde placent mihi et toto animo assentior.

Quoad invitandos: ex parte mea possunt invitari etiam Israelitae et Mussulmani.

Anceps haereo, quid significant termini: « observatores », « spectatores », « hospites ».

Invitentur praelati Orientales; in Caeremoniali specialis attentio exhibeatur eis, qui sunt insigniti caractere episcopali.

Cavendum erit, ne praesentia invitorum libertas oratorum coarctetur et ne invitati interloquantur.

Exc. SILVA SANTIAGO: Attentissime legi quaestiones de non catholicis invitandis ad Concilium Vaticanum II.

Quaestiones absque dubio accuratissime ab Em.mo Relatore expnuntur, explicantur et enucleantur. Sed uti optime ait Exc.mus ac Rev.mus Secretarius Generalis Concilii in Litteris quibus Consiliarii rogantur depromere votum suum: « La natura dell'argomento consiglia un attento esame ed uno studio approfondito, per la preparazione della relativa posizione ». Nunc vero mea humillima positio in hac gravissima et delicatissima quaestione in genere, et in particulari, fere in omnibus rebus, est communis cum votis Exc.morum Consiliariorum quoad diversas partes et quoad diversas et sapientissimas distinctiones et observationes quae in concreto in his votis continentur. Circa problema an, quomodo et quo titulo invitandi sunt non catholici ad Concilium Vaticanum II quaestio absolute nova est ut ait Em.mus Cardinalis Relator.

Certe in votis Exc.morum Consiliariorum sunt quaedam discrepantiae; sed, ni fallor, faciliter componi possunt. V. gr. ita accidit in eo quod iustissime advertit Exc.mus Dominus Samorè: « Sia nell'invito generale che in quello personale sarei del parere di evitare la parola " osservatori ", avendo ormai essa assunto un significato ben preciso, con diritti cioè e doveri, nelle conferenze o convegni internazionali ». Quod verissimum est quia, ut omnes scimus, Concilium est factum internum Ecclesiae. Et hac eadem causa sapientissime dicitur in Relatione: « Veluti generalis regula huius negotii haec est: disputationes vel negotiationes vel pactioes cum non catholicis nullatenus ineundae sunt, sed tantummodo exploranda est mens eorum ac dispositio circa res maioris momenti, quae relationes Ecclesiae ad christianos separatos implicant ».

Ut etiam sapienter ait Exc.mus D. Samorè: « potrebbe essere rivolto un invito generale e generico ai non cattolici perchè seguano, se lo vogliono, i lavori del Vaticano II. Il quale pur essendo un avvenimento interno della Chiesa Cattolica, tende anche allo scopo di mettere nuovamente in luce, per tutti gli uomini di buona volontà, la missione della Chiesa, sempre rispondente alle esigenze della società moderna ».

Uno verbo, mihi, positis ponendis, placent iuxta modum vota Excellentissimorum Consiliariorum et iuxta conclusiones Em.mi Cardinalis Bea et observationes Em.mi Card. Cicognani. Nihil amplius.

Exc. ANTEZANA Y ROJAS: Placet mihi iuxta relationem Em.mi Cardinalis Bea atque observationes allatas ab Em.mo Card. Cicognani.

Exc. CAMPBELL: Accepto votum Em.mi Card. Bea una cum observationibus factis ab Em.mis Card. D'Alton et Godfrey.

Exc. BERAS: Exposita ab Em.mo Card. Bea et ab Em.mo Card. Cicognani mihi placent, quia, meo iudicio, evidentibus et exhaustivis rationibus nituntur.

Exc. COORAY: Placent mihi vota Em.morum Card. Bea et Cicognani, sed liceat mihi aliquid addere:

Quaestio proposita potius difficilis ac multiplex videtur, nam ex una parte in Concilio Oecumenico non-catholici nullum locum tenere possunt, utpote res interna Ecclesiae Catholicae constituitur; ex altera tamen parte, nisi aliquo modo fiat conversatio eorum cum Concilio, occasio optima praetermitteretur Unionem Christianorum fovendi.

*Prima quaestio* esset ergo scire quomodo aut quo medio qualificativo invitari possent non-catholici. Responsio facilius esset si scopum a Concilio propositum accurate perspiceremus. Ss.mus Pater Ioannes XXIII aperte dixit: « Quo autem magis ostendatur Noster amor atque benevolentia erga eos qui Christiano nomine decorantur sed ab Apostolica Sede sunt seiuncti... viamque facilius invenire (possint) ad illam unitatem assequendam, quam Iesus Christus a Caelesti Patre flagrantibus postulavit precibus » (Motu Proprio *Superno Dei nutu*, n. 9).

Propositum itaque fuit eos ad Unitatem trahendi istius Unius, Sanctae, Catholicae, Apostolicae Ecclesiae a Christo Salvatore nostro fundatae, per viam ostensionis amoris nostri ac benevolentiae erga ipsos. Non ergo agitur de creanda quadam Confoederatione Ecclesiarum nec de instituendis conciliationibus ad compositionem obtinendam cum mutuis concessionibus. In materia doctrinali nulla est concessio intuenda.

Quapropter:

1°. Non-Catholici nullatenus invitandi cum voto deliberativo vel etiam consultativo essent;

2°. Nec adsint adunationibus variarum Commissionum sive ad praeparationem sive in actu Concilii, etiam tanquam observatores. Motiva sunt sequentia: ad cogitationes seu sententias Catholicorum erronee intelligendas prompti essent; — ad confusionem faciendam inter diversas *theologicas opiniones et doctrinas contradictorias* identidem; — ad concludendum quoque plures adesse inter nos divisiones quam inter seipsos, — quae omnia progressum versus Unitatem difficillime afferrent.

3°. E contra, invitari possent ut observatores in Sessionibus generalibus Concilii quando doctrina Ecclesiae docentis cum caritate et moderata disceptatione formulabitur: ipsis praebit Concilium spectaculum verae Ecclesiae « sine ruga et sine macula » in optimis conditionibus et consequenter melius ad Unitatem in sinu Ecclesiae attrahentur.

*Secunda quaestio*, quae est veluti sequela prioris, de iis tractat qui invitandi sunt. Theorice, omnes et singulae Ecclesiae non-catholicae; sed in praxi hoc fieret summopere difficile, praesertim in casu Protestantium, inter quos innumerae sectae inveniuntur. Insuper invitatio mere formalis per litteras iis qui praesunt Ecclesiis maioris momenti sat inefficax evaderet, et praeterea talis modus procedendi non daret forsitan optimum accessum ad conciliationem fovendam et mutuam concordiam procurandam.

Quapropter suggerendum puto quod sequitur:

In adunationibus Episcoporum cuiusque regionis vel nationis elenchus nominum proponi posset eorum qui invitandi sunt, numero autem eorum consultu Secretariatus ad Christianorum Unitatem fovendam determinato. Episcopi vero unumquemque virum iuxta criteria sequentia eligerent:

- a) ut sit mentis apertae, sincerae;
- b) ut habeat propensionem benevolam erga Ecclesiam Catholicam;
- c) ut influxu apud consecretaneos gaudeat;
- d) ut gradum eminentem in Ecclesia propria teneat.

Quos viros selectos adire deberent catholici prudentes capacesque — sive laici sive ecclesiastici homines — qui intenta Concilii explanarent, pacifice et benigne eorum modos sentiendi atque obiectiones tractarent et tandem ipsos ut ad Concilium veniant persuaderent. Per huiusmodi personales contactus progrediretur cognitio specialium problematum quae postea Secretariatui ad Christianorum Unitatem fovendam ab Episcopis transmittentur, ita ut supradictus Secretariatus, vice sua, Commissioni Centrali puncta maioris momenti submittere posset

per processum regularem, et Commissio Centralis in meliori gradu esset ad sessionem vel sessiones speciales Concilii Generalis ea deferendi, ad quas sessiones speciales, non-catholici christiani modo omnino particulari invitarentur prout observatores vel invitati.

Post istam Episcoporum disquisitionem, invitationes formales per litteras a Secretariatu supradicto expedirentur:

- 1°. Ecclesiis Orientalibus;
- 2°. Iis qui praesunt Ecclesiis citatis in sectione IV n. 1, *a)* ad *k)* in libello « Quaestiones de non-catholicis invitandis »;
- 3°. quibusdam et certis inter supradictos sub *a)* ad *d)* sub quaestionem secundam, debita autem prudentia.

Hic agendi modus melior esse videtur, praesertim ubi quaestio est de Protestantibus sectis, nam Protestantismus plus divisus est quam notatur in Orientalibus Ecclesiis.

Insuper haud importuna erit provisio quaedam nummaria, ne delegati non-catholici a Concilio adeundo ob defectum subsidiorum impediantur.

Notandum tamen est quod ex interventu Concilii Oecumenici non nisi aliquid inchoativum tantum Unionis inter Christianos sperari potest. Unde ad opus illud sanctum ulterius prosequendum et ex eo fructum plurimum afferendum institutio Sacrae Congregationis distinctae ad Christianorum Unitatem fovendam valde est optanda.

Exc. McKEEFRY: Ad solvendam quaestionem de non-catholicis invitandis ad Concilium Oecumenicum Vaticanum II, verba D. N. Iesu Christi: « Et alias oves habeo, quae non sunt ex hoc ovili, et illas me oportet adducere et vocem meam audient et fiet unum ovile et unus pastor » (Ioan. X, 16), prae oculis habenda sunt et inde rationes intimae petendae sunt.

Non modo decursu saeculorum praeteritorum sed etiam nostris temporibus ista vox Christi audita est per os Summorum Pontificum. Ipsi ita eorum sollicitudinem de ovibus quae non sunt de eorum ovili exprimebant demonstrantes illis necessitatem et viam ad unionem cum Ecclesia Catholica componendum.

Em.mus Card. Augustinus Bea clare et abundanter in sua relatione exposuit quid usquemodo dictum vel factum fuit de hac re, et quomodo ista a coetibus variorum christianorum recepta sunt.

Pro parte mea sequentia humiliter considerationi submitto:

- 1) Censeo invitationem generalem extendendam esse ad omnes credentes in Deum, i. e. ad Hebraeos, Mahomedanos, Budhistas et ceteros

et non stricte solummodo ad christianos uti statuitur in p. 14<sup>1</sup> huius fasciculi. Ex istis etiamsi aliqui solummodo partem Sacrae Revelationis habeant, et alii ea omnino careant tamen habent notiones philosophicas quae sunt verae, quia sunt productus cognitionis rationis sanae.

2) Invitatio specialis facienda est ad omnes personas et coetus qui desiderium iam manifestarunt partem habere cum Concilio Oecumenico et illud tamquam medium unionis inter christianos salutaverunt.

3) Omnibus istis partem habere in publicis sessionibus permittatur, sed in sinu Secretariatus ad Christianorum unitatem fovendam, habeantur officiales munere mediatorum inter varias commissiones Concilii et istas personas agentes. Tali modo istae personae sufficientem cognitionem rerum de quibus ipsis interest habebunt, et ex altera parte dabitur ipsis opportunitas suas utiles opiniones ad cognitionem Commissionum pervenire. Censeo Secretariatum iam multas cognitiones de hac re collegisse.

4) Ut decisiones Concilii circa unitatem christianorum componendam in vitam traduci possint, Secretariatus permanens apud Curiam Romanam institui potest, qui curam haberet contactus cum coetibus catholicis tenere ita ut opus S. Gregorii Barbadici tam generose inceptum efficaciorum impetum in nostris diebus obtineat.

De cetero in voto Relatoris; animadversionibus Em.morum Ciconiani et Gracias attentio danda est.

Exc. LEFEBVRE: Placent quae dicta sunt ab Em.mis Cardinalibus.

Exc. HURLEY: Placet iuxta conclusiones Em.mi et Rev.mi Cardinalis Ponentis et iuxta observationes Em.mi et Rev.mi Cardinalis Secretarii Status; hoc tantum cum Em.mo et Rev.mo Cardinali Bombaiensi notato, circa sessiones ad quas admitti deberent non catholici observatores.

Argumentum quod fratres separatos magis movet atque suadet non est manifestatio cuiusdam inhumanae unitatis in omnibus particularibus fidem et disciplinam respicientibus sed sincera et, in quantum possibile, libera indagatio veritatis per apertam, diligentem et laboriosam discussionem, caritate fraterna conditam et inspiratam.

Exc. LANDÁZURI RICKETTS: Meum votum plene concordat cum conclusionibus propositis ab Em.mo Cardinale Relatore necnon cum animadversionibus allatis ab Em.mo Cardinale a Secretis Status,

---

<sup>1</sup> Cf. textum pp. 454-455.

attamen, perpendi debet maxima cum cura illa quae dicta fuerunt ab Em.mo Cardinali Ottaviani.

Exc. PERRIN: Placet iuxta conclusiones ab Em.mo Cardinale Bea propositas cum animadversionibus Em.mi Cardinalis Cicognani.

Attamen observatores seu hospites acatholicos non invitandos esse in sessionibus praeparatoriis sentio.

Exc. ŠEPER: Placet: iuxta ea quae in relatione et conclusionibus ab Em.mo Card. Bea propositis habentur.

Duas tamen animadversiones addo:

1) Quoad Orientales vocandos ratio habenda est eorum quae ab Em.mo Card. Hamleto Cicognani proposita sunt:

a) ut Orientales invitentur concordi opera cum S. C. pro Ecclesia Orientali

b) ut Hierarchis Orientalibus, si qui ad Concilium venerint, specialis honor prae aliis tribuatur.

2) Quoad participationem non-catholicorum in actibus Concilii quaedam « via media » invenienda est. Ipsi certe non erunt contenti, si tantum functionibus potius liturgicis, uti aperturae et clausurae Concilii, vel etiam tantum sollemnibus sessionibus coram Ss.mo interesse poterunt. Hoc in casu potius « desillusio » ex eorum parte exspectanda est.

Alia ex parte nec necessarium nec opportunum videtur, ut ipsi sessionibus et disputationibus Commissionum adsint.

Cum hoc votum nihil essenziale quoad proposita Em.mi Card. Bea mutet, simpliciter pro *affirmativo* habendum est.

Exc. BAZIN: Placet iuxta votum.

Exc. BERNARD: Placet votum Em.mi Ponentis cum observationibus Em.mi Card. Cicognani et Em.mi Card. Ottaviani.

Exc. BERNIER: Placent conclusiones prout scripto iacent in folio impresso quod prae oculis habemus.

Exc. YAGO: Placet quoad votum Card. Bea cum observationibus Cardinalis Cicognani.

Exc. RAKOTOMALALA: Placent conclusiones Em.mi Card. Relatoris Bea et animadversiones Em.mi Card. Cicognani.

Exc. NGÔ-DINH-THÛC: Sur la question d'invitation des non-catholiques au Concile, je suis d'accord avec les conclusions de l'Em.me Bea.

Je lui demande pourquoi on n'invite pas les chefs des grandes religions non chrétiennes?<sup>1</sup>

Exc. VERWIMP: Placent quae dicta sunt ab Em.mo Card. Bea et observationes Em.mi D.ni Cicognani.

Exc. JELMINI: Censeo acatholicos libenter vocandos esse ad Concilium ad nostram ostendendam benevolentiam, discernendo tamen statum eorum secundum theologiam ac praxim, hucusque a S. Sede servatam.

Nempe: primum admittendi sunt episcopi orthodoxi, si velint, ad omnes sessiones, posito quod, acceptando invitationem ad Concilium, Concilii quoque auctoritatem, quae sola in consensu cum Summo Pontifice constat, acceptaverint.

Ratio theologica est quod Ecclesiae schismaticae vero sacerdotio, vero episcopatu, verisque sacramentis praeditae sunt.

Quae, vero, ratio theologica cum praxi adhuc ab Ecclesia adhibita perfecte concordat.

Instante enim Conventu Vaticani I Papa Pius IX episcopus ritus orientalis, cum Apostolica Sede non communicantes, per Litteras Apostolicas die nona septembris datas, « obsecravit ac monuit » ut ad generalem Synodum convenirent.

Aequandi non sunt episcopis orthodoxis qui — quamvis a Sancta

---

<sup>1</sup> Deinde Exc.mus Ngô-dinh-Thúc hanc epistolam ad Exc.mum Secretarium generalem misit:

Ill.me et Rev.me Mgr le Secrétaire,

à la réunion du 7 courant, j'ai eu l'honneur d'exposer mon vote concernant la question d'invitation à être adressée aux non-catholiques pour assister au Concile du Vatican II.

J'ai dit qu'il me semblait juste d'étendre cette invitation aux chefs des Religions non chrétiennes — p. e. aux juifs, aux musulmans, aux bouddistes, confucéens etc. — car ils constituent la plus grande partie du troupeau que le Christ veut réunir. D'ailleurs les nouvelles églises c'est-à-dire vicariats apostoliques et diocèses sont fondées tous les ans dans ces communautés. Par contre les conversions sont peu fréquentes chez nos frères schismatiques et hérétiques. Bon nombre de ces chefs non chrétiens respectent la S.te Eglise, le St. Père, et sont sympathiques à nous.

Ils seront bien déçus si l'on ne pense pas à eux à l'occasion du Concile.

Mon sentiment est partagé par un grand nombre d'évêques, surtout par ceux qui vivent parmi les non-chrétiens.

Je vous prie d'exposer mon point de vue à qui de droit pour que le Saint Père sache le désir de tant d'évêques.

Respectueusement

P. Ngô-dinh-Thúc

Sede seiuncti — manent tamen uti episcopi « dispensatores mysteriorum Dei », praedicatores caractere et charismate omnino destituti, qui ministri protestantes vocantur.

His clare positis elementis doctrinae catholicae, adiungo non esse tamen ignorandum quod saepe, sub specie psychologiae, non pauci nuclei sectarum protestantium sunt melius dispositi ad vocem Ecclesiae Catholicae attendendam, quapropter uti observatores Concilio invitandi sunt ut cognoscant quod a nobis agitur.

In quo munere obeundo, et ut quam maximos fructus ferant, secretariatus ad Christianorum unitatem promovendam extraconciliariter operam pervalde utilem dabit.

Ergo: expositis Em.mi Card. Bea et Em.mi Card. Cicognani mihi toto corde omnino subscribere placet.

Sit erga fratres nostros seiunctos, per analogiam, illud S. Pauli: omnibus omnia facti sumus ut ad veritatem et unitatem perveniant.

Exc. SUHR: Placet iuxta conclusiones Em.mi Card. Bea et observationes Em.mi Card. Cicognani.

Exc. SCHARMACH: Placet circa omnia votum Em.mi Card. Bea.

Rev. GUT: Consentio ex toto Em.mo Cardinali Ponenti Bea quoad opportunitatem et modum convocandi fratres non catholicos ad Concilium.

Ad evitandam difficultatem ab Exc.mo Samorè motam relate ad terminum « observatores » proponere liceat ut invitandi nominentur « hospites ». Est nomen summi honoris et charitatis, quod praeter debitam dignitatem nullum ius implicat. Omnes invitandi singillatim per litteras, non generatim per periodicos invitentur.

Rev. BROWNE: Placet iuxta modum relatio Em.mi Card. Bea. 1) Aca-  
tholici quidam, qui nomine Christiano gloriantur, possent, servatis ser-  
vandis, ad Concilium Oecumenicum Vaticanum II invitari:

2) Essent invitandi principaliter mere ut « observatores », sed, for-  
tasse, opportunum esset, humanitatis causa, rei substantia immutata, in-  
vitatos designare vocabulo « hospites » potius quam observatores.

3) Invitari possent: a) ad sessiones generales sollemnes coram Ss.mo,  
b) ad sessiones generales communes seu deliberativas.

4) An invitandi essent ut adsint sive Deputationibus Patrum sive  
Commissionibus Theologorum vel Canonistarum, sive Commissionibus  
mixtis, Patrum scilicet et Theologorum vel Canonistarum generaliter  
loquendo propenderem pro negativo. Tales enim coetus videntur esse  
naturae reservatae, et libertas discussionis in eisdem quandoque coar-

ctaretur ex praesentia acatholicorum. Nihil tamen vetare videtur quominus aliquis istorum coetuum Conciliarium acatholicos quosdam in casu particulari quandoque invitet, sive ut adsint et audiant, sive, forte, ut audiantur, sine suffragio tamen, si omnibus perpensis, talis invitatio proficua videatur. Iudicium circa hoc spectat ad ipsum coetum, sed de consensu, pro singulis casibus, Praesidentiae ipsius Concilii Oecumenici.

5) Quinam ex acatholicis essent invitandi?

Quoad Orientales dissidentes, dicerem cum Exc.mo D. Coussa<sup>1</sup> Ecclesiae principales seu Communitates dissidentes (Patriarchatus, Archiepiscopatus et Ecclesiae autocephalae) ita ut pro singulis invitarentur non plus quam decem personae. (Potius dicerem plus minusve decem personae pro singulis).

Quoad Protestantas, cum difficile sit rem presse definire, accederem ad propositum Voti Secretariatus ad Christianorum unitatem fovendam<sup>2</sup> i. e. « invitationes dirigere, ut norma generalis fert, ad maiores Confoederationes seu Consociationes internationales vel mundiales ». Numerus personarum qui invitarentur posset esse circa decem pro unaquaque Confoederatione.

Rev. SÉPINSKI: Placet quoad conclusiones Em.mi Card. Bea et observationes Em.mi Card. Hamleti Cicognani.

Ad I. An invitandi sint: *Affirmative* respondendum esse censeo, his praesertim de causis:

1) Hodierni temporis adiuncta, humili mea sententia, spem corroborant colloquium cum fratribus dissidentibus possibile et fructuosum exstiturum esse.

2) Invitatio, ut ego opinor, tamquam benevolentiae et aestimationis obtestatio acciperetur et ideo mulcendis animis prodesset.

3) Plures ex fratribus separatis positive cupiunt colloquium instituere cum catholicis, ad plenioram acquirendam notitiam de vita, doctrina, actuositate et methodis catholicae Ecclesiae.

Ad II. Quomodo invitandi sint:

Ad rem haec mihi suadenda videntur:

1) Peculiaribus Litteris a Summo Pontifice personaliter paterneque invitentur Patriarchae Ecclesiae Orientalis, Archiepiscopi et Ecclesiae autocephalae necnon Vetero-Catholici, in obsequium communis sacerdotii et episcopatus.

2) Aliis distinctis Litteris a Summo Pontifice invitentur praestan-

<sup>1</sup> Cf. textum pp. 429-430.

<sup>2</sup> Cf. textum p. 454.

tiores Ecclesiae Protestantes, iuxta designationem a Secretariatu pro unione Christianorum faciendam.

3) Singulis Ecclesiarum Praepositis, seu iis de quibus sub superioribus nn. 1-2, detur facultas secum deferendi duos theologos et unum Secretarium. Si ecclesiarum Praepositi non possint per se Concilio adesse, per aliquem Delegatum a se designandum possint interesse.

4) Electio Delegati, duorum theologorum et Secretarii relinquatur ipsis Ecclesiarum Praepositis, salvo iure Praesidentiae Concilii exprimendi suum « nihil obstat ».

Ad III. Quo titulo invitandi sint:

1) Puto invitandos esse tamquam « fratres hospites », quia locutio « osservatori » invitandis forsitan minus placeret.

2) Nihil obstare censeo quominus adsistant ad sessiones generales sollemnes necnon ad alias sessiones generales, in quibus expletis disceptationibus praeliminaribus, agetur de voto definitivo ferendo.

3) Non expedire mihi videtur ut intersint sessionibus praeparatoriis; sed admitti possent, quod et suadendum esse censeo, ad peculiare coetus Patrum aut Consultorum, apte disponendos, a Secretariatu pro unione Christianorum extra sessionum conciliarium ordinem.

4) Hospites non catholici, si ad sessiones sollemnes et alias generales admittantur, iure loquendi aut, eo minus, deliberandi non polleant.

Rev. JANSSENS: Placent conclusiones Em.mi Card. Bea, cum animadversionibus Em.mi Card. Cicognani.

## II

### FORMULA NOVA PROFESSIONIS FIDEI

(Secunda Congregatio: 9 nov. 1961)

#### 1) SCHEMA PROPOSITUM A COMMISSIONE THEOLOGICA

1. Ego N. firma fide credo et profiteor omnia et singula, quae continentur in Symbolo fidei, quo Sancta Romana Ecclesia utitur, videlicet: Credo in unum Deum Patrem omnipotentem, factorem caeli et terrae, visibilium omnium et invisibilium. Et in unum Dominum Iesum Christum, Filium Dei Unigenitum. Et ex Patre natum ante omnia saecula. Deum de Deo, lumen de lumine, Deum verum de Deo vero. Genitum non factum, consubstantialem Patri; per quem omnia facta sunt. Qui propter nos homines et propter nostram salutem descendit de caelis. Et incarnatus est de Spiritu Sancto ex Maria Virgine, et homo factus est. Crucifixus etiam pro nobis sub Pontio Pilato, passus et sepultus est. Et resurrexit tertia die, secundum Scripturas. Et ascendit in caelum, sedet ad dexteram Patris, et iterum venturus est cum